และขอ.โง่ นับเป็นแฟนประจำรายการนี้ด้วยเช่นกันจึงกล่าวได้ว่าฟุตบอลต่างประเทศที่เริ่มเข้ามาเป็นที่นิยมในประเทศไทย เริ่มจากฟุตบอลอังกฤษนั่นเอง

ฟุตบอลต่างประเทศเข้ามาได้รับความนิยมในประเทศไทยนั้น สืบเนื่องจากกระแสของฟุตบอลอังกฤษซึ่งได้กล่าวมาแล้ว และได้รับความนิยมสูงสุดในมหกรรมการแข่งขันฟุตบอลโลกปี 1966 (พ.ศ 2509) ซึ่งอังกฤษได้แชมป์ เป็นการปลุกกระแสความนิยมฟุตบอลต่างประเทศในประเทศไทยเป็นอย่างมาก ครั้งนั้น ชาวไทยได้ชมเทศกาลการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศภายหลังแข่งขันเสร็จสิ้นแล้วระยะหนึ่งโดยออกอากาศทางช่อง 4 บางขุนพรหม

“คือสมัยก่อน ปีหนึ่งคนไทยได้ดูฟุตบอลถ่ายทอดแค่ครั้งเดียว คือฟุตบอลเอฟ เอ คัพ รอบชิงชนะเลิศ แม้กระทั่งฟุตบอลโลก 4 ปี ครั้งก็ได้ดูรอบชิงครั้งเดียวคือนัดชิงๆ นอกจากนั้นเป็นเทปย้อนหลังเป็นเดือนๆ และปี 1966 จุดของมันคือ ช่วงนั้นฟุตบอลอังกฤษเริ่มเข้ามาฉายในเมืองไทยและอังกฤษเกิดได้แชมป์ด้วย (พงษ์ศักดิ์ ผลอนันต์, สัมภาษณ์, 2 กุมภาพันธ์ 2541)

นอกจากนี้ ปัจจัยทางสังคม ที่มีส่วนช่วยให้ฟุตบอลเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมมากขึ้นในสังคมไทยสืบเนื่องมาจาก ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีในการนำเสนอข่าวสารที่เป็นไปอย่างไร้พรมแดน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง เมื่อเกิดระบบการถ่ายทอดสดทางโทรทัศน์เริ่มจากการแข่งขันฟุตบอลโลกปี 1970 (พ.ศ 2513) เดิมทีในฟุตบอลโลกปี 1966 (พ.ศ 2505) โทรทัศน์ไทยเริ่มนำภาพการแข่งขันย้อนหลังมาแพร่ภาพเป็นครั้งแรก ดังนั้น การถ่ายทอดสดจึงถือเป็นเครื่องชี้วัดถึงความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีการสื่อสารและความสนใจของแฟนกีฬาชาวไทยที่มีต่อฟุตบอลต่างประเทศได้เป็นอย่างดี

“ฟุตบอลโลกเริ่มมีถ่ายทอดสดในเมืองไทย ปี 1970 (พ.ศ 2513) ที่บราซิล ได้แชมป์ 28 ปีที่แล้ว ตอนนั้น ยังเด็กอยู่ ก็ได้ดูเป็นครั้งแรก ตื่นมาดู ให้พ่อปลูก หลังจากนั้น ปี 1974 (พ.ศ 2517) ,1978 (พ.ศ 2521) ก็มีการถ่ายทอดสดเฉพาะรอบชิงชนะเลิศมาตลอด “ (สาริต กรีกุล, สัมภาษณ์, 5 กุมภาพันธ์ 2541)

นอกจากสื่อโทรทัศน์มีบทบาทสำคัญในการทำให้กีฬาฟุตบอลเป็นที่นิยมแล้วยังมีสื่ออื่นๆที่มีส่วนสร้างความนิยม ได้แก่ สื่อสิ่งพิมพ์ ทั้งหนังสือพิมพ์กีฬา, หนังสือพิมพ์ฟุตบอลรายวัน, รายสัปดาห์, สื่อวิทยุ

วชิราวุธวิทยาลัย นับเป็นแหล่งความรู้ ที่ปลูกฝังเรื่องกีฬาทุกประเภทให้ อ.ไฉ่ เริ่มจาก ความรู้ในการอ่าน จากการค้นคว้า ในห้องสมุด จนได้ชื่อว่าเป็นหนอนหนังสือ นอกจากนี้ยังเป็น

สนามฝึกทักษะในการเป็นผู้ถ่ายทอดเรื่องราวที่ได้อ่าน ตั้งแต่อายุได้ 9 ปี ไม่ว่าจะเป็นเรื่องราวจากตำนานฟุตบอลโลก ซึ่งเก็บมาเล่าให้เพื่อนๆ ได้ฟังและสัมผัสความสนุกสนานของฟุตบอลโลกเริ่มตั้งแต่ปี 1962 (พ.ศ 2505) ดังที่ได้กล่าวมาแล้วในบทที่ 4 ถือเป็นภารกิจพื้นฐานในการทำงานพากย์ฟุตบอลในอนาคตโดยไม่รู้ตัว

นอกจากนี้ วชิราวุธวิทยาลัยยังเป็นสนามฝึกให้ อ.โฮ่งได้ทดสอบทักษะในเชิงกีฬา สวมบทบาทเป็น “ผู้เล่น” โดยเฉพาะกีฬาฟุตบอลที่เขาถนัดคือ “ผู้รับ” โดย อ.โฮ่ง เป็นแฟนรายการฟุตบอลทางโทรทัศน์

คุณสมบัติในด้านการเป็นผู้บุกเบิก นำกระแสฟุตบอลอังกฤษนี้ สืบเนื่องมาจาก ปัจจัยส่วนบุคคลคือ ความสนใจเฉพาะด้าน ที่มีต่อฟุตบอลต่างประเทศ ตั้งแต่เริ่มเข้าทำงานที่หนังสือพิมพ์บ้านเมือง กล่าวคือ อ.ไช่ เริ่มสนใจฟุตบอลต่างประเทศ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2505 หรือตั้งแต่อาศุ

9 ปี และมาเพิ่มความสนใจ ติดตามการแข่งขันอย่างใกล้ชิด พร้อมกับกระแสฟุตบอลต่างประเทศ ที่เริ่มเข้าเป็นที่นิยมในสังคมไทย ซึ่งตรงกับฟุตบอลโลก ปี 1966 (พ.ศ 2509) จนกระทั่ง ฟุตบอลโลก ปี 1974 (พ.ศ 2517) เฮอร์มันตะวันตกได้แชมป์ ครั้งนั้นโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย เริ่มถ่ายทอดสดเป็นครั้งแรก สะท้อนถึงความก้าวหน้าด้านเทคโนโลยี การสื่อสารและความความตื่นตัว ของแฟนกีฬาคอกีฬาฟุตบอลที่เพิ่มขึ้น

อ.ไฉ่

เมื่อผู้พากย์ฟุตบอลในซุคบุกเบิก มีข้อจำกัดในการพากย์ ดังที่กล่าวมาแล้ว ส่งผลให้บทบาทของผู้พากย์ไม่โดดเด่นนัก แต่เมื่อ อ.ไช่ ซึ่งเป็นนักข่าวกีฬา ผู้อยู่กับข้อมูลศึกษาและเชี่ยวชาญในเกมลูกหนังโดยเฉพาะ เข้ามารับหน้าที่ พากย์ให้ข้อมูลกับผู้ชมอย่างเป็นทางการ ในฟุตบอลโลก ปี 1986 (พ.ศ 2529) ที่ประเทศสเปน ในนามของโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย จึงเกิดความแตกต่าง ทั้งลีลาการพากย์น้ำเสียงและข้อมูล นับเป็นก้าวแรกสู่ความสำเร็จในอาชีพ นักพากย์ฟุตบอลทางโทรทัศน์ ถือเป็นการบุกเบิกรูปแบบการพากย์ยุคใหม่อีกด้วย

จากการที่ อ.โข่ง ได้ทำงานในองค์กรที่นำเสนอฟุตบอลต่างประเทศมากเป็นพิเศษ ทำให้เขาได้ฝึกและเก็บเกี่ยวความรู้ประสบการณ์ จากข้อมูลข่าวสารของฟุตบอลต่างประเทศอย่างเต็มที่ จนได้รับการยอมรับในความรู้และเชี่ยวชาญนำมาซึ่งจุดเชื่อมโยงในการทำงานโทรทัศน์เข้าสู่สังกัดช่อง 7 ต่อไป

3.1.3 ช่อง 7

หลังจากที่ อ.โข่ง พากย์ฟุตบอลโลก ปี 1986 (พ.ศ 2529) นับเป็นจุดเปลี่ยนที่สำคัญเมื่อ อ.โข่ง เริ่มรับงานพากย์มากขึ้น และในที่สุด ปี พ.ศ 2531 อ.โข่ง ได้เข้าสู่สังกัด ช่อง 7 จากคนหนังสือพิมพ์ ผันตัวเองสู่คนโทรทัศน์อย่างเต็มตัว ซึ่งในช่วงเวลาที่ อ.โข่ง เข้ามาทำงานโทรทัศน์ นับว่า เป็นปัจจัยเอื้ออำนวย ด้านองค์กรคือ ช่อง 7 ที่ผลักดันให้ อ.โข่ง ก้าวเข้าสู่ความสำเร็จในชีวิตการทำงานดังเหตุผลต่อไปนี้